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Hållbar tillväxt  är ett viktigt mål för Stålforskningsprogrammet. Dels handlar det om att skapa  

stål med ännu bättre egenskaper, vilket leder till miljövinster och underlättar utvecklingen av miljöförbättrande teknik.  

Dels handlar det om att förbättra processerna så att råvaror och energi utnyttjas så effektivt som möjligt. Svensk stål- 

industri ska även fortsättningsvis vara världsledande när det gäller avancerade stål och ta största möjliga miljöhänsyn.

För ökad konkurrenskraft hos svensk stålindustri genom 

innovativa produkter och effektivare processer.



Avancerad modellering är redan idag ett viktigt verktyg i utvecklingen av nya 

processer och nya stål, och det kommer att bli allt viktigare. Praktiska försök i stålverk och laboratorier kommer i allt 

större utsträckning att ersättas av teoretiska försök med hjälp av datorer. I framtiden kommer stålets kemi och olika 

processparametrar att beräknas direkt utifrån kundernas krav på stålets egenskaper.

Morgondagens material  är stål. Stål har stor betydelse för samhällsutvecklingen 

och är en oundgänglig del av vardagslivet. Stål används i enkla redskap, såväl som i komplexa produkter. Stål är ofta en 

förutsättning för framställning och bearbetning av andra typer av material. Utveckling av allt bättre stål ger nya möjlig-

heter för designers, produktutvecklare och innovatörer.

Jernkontoret – den svenska stålindustrins branschorganisation

Jernkontoret grundades 1747 och ägs sedan dess av de svenska stålföretagen. Jern-

kontoret företräder stålindustrin i frågor som berör handelspolitik, forskning och  

utbildning, standardisering, energi och miljö samt skatter och avgifter. Jernkontoret  

leder den gemensamma nordiska stålforskningen. Dessutom utarbetar Jernkontoret 

branschstatistik och bedriver bergshistorisk forskning.

VINNOVA 

VINNOVA är en statlig myndighet som ska bidra till att höja tillväxten och välståndet i 

hela landet. Myndighetens ansvarsområde är innovationer kopplade till  forskning och 

utveckling – det vill säga nyskapande, framgångsrika produkter, tjänster eller processer 

med vetenskaplig bas. Upgifterna är att finansiera den behovsmotiverade forskningen 

som ett konkurrenskraftigt näringsliv och ett välmående samhälle behöver, samt att 

stärka de nätverk som är nödvändiga kring det arbetet. VINNOVA har cirka 200 med- 

arbetare och en årsbudget på cirka 2 miljarder kronor till sitt förfogande.

Svensk stålindustri

Den svenska stålindustrin är i dag mycket konkurrenskraftig på världsmarknaden med 

sina högt avancerade nischprodukter. 2008 var värdet av den svenska exporten av stål 

nästan 70 miljarder kronor. De svenska stålföretagen är högt specialiserade och världs-

ledande inom många segment, exempelvis:

Rostfritt stål: Outokumpu Stainless (plåt) och Sandvik (sömlösa rör)

Handelsstål: SSAB (höghållfasta och kylda stål) 

Verktygsstål: Uddeholm 

Snabbstål: Erasteel Kloster 

Kullagerstål: Ovako

Järnpulver: Höganäs

Högskolor och branschinstitut

De viktigaste högskoleutbildningarna med anknytning till stålet bedrivs vid Kungliga 

Tekniska högskolan i Stockholm, Luleå tekniska universitet och Högskolan Dalarna i  

Borlänge. Den svenska stålbranschen har tillgång till två internationellt ansedda industri-

forskningsinstitut, Swerea MEFOS och Swerea KIMAB, som bl a utför uppdragsforskning 

åt stålföretagen.
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Förbättrad processteknik gör att produktionsresurserna kan utnyttjas mer 

effektivt  och att produktkvaliteten ökar. Utvecklingsarbetet omfattar såväl produktionsutrustningen som mätning och 

styrning av processerna och är en förutsättning för bibehållen konkurrenskraft och hållbar tillväxt.



   tålindustrin i Sverige är en av de klassiska näringsgrenar som bidrar till landets 

välstånd. Sveriges stålföretag omsätter drygt 80 miljarder kronor per år och cirka 90 

procent av stålet går på export till alla världsdelar. Ungefär 20 000 personer arbetar 

inom stålindustrin.

Stål är världens mest använda konstruktionsmaterial. Stål är och kommer 

även i framtiden att vara en nyckelfaktor för hållbar utveckling och tillväxt. Hur väl 

stålindustrin lyckas utveckla sina processer och produkter blir i sin tur en avgörande 

faktor för hur andra sektorer i samhället kan utveckla sina miljöprestationer. 

Grunden till exportframgångarna är att stålindustrin sedan mycket lång tid 

tillbaka fokuserat sina forskningssatsningar på att utveckla nya avancerade stål-

sorter. Stålindustrin har en tradition av att arbeta nära kunderna och tillsammans 

med dem identifiera nya behov och nya områden där avancerade stålsorter ger för-

delar. De svenska stålföretagen är idag bland de mest forskningsintensiva i världen.

Forskningen inom Stålforskningsprogrammet 2007-2012 är inriktad på att 

utveckla nya produkter och på att effektivisera och miljöanpassa produktions-

processerna. Stål är i sig självt en produkt som bidrar till ett hållbart samhälle – men 

samtidigt måste stålproduktionen ske med minsta möjliga påverkan på miljön. 

Stålforskningsprogrammet är ett viktigt led i att skapa de stål som stärker  

och utvecklar den svenska stålindustrins konkurrenskraft.

Elisabeth Nilsson
VD, Jernkontoret
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Den svenska stålforskningens främsta mål är att stärka stålindustrins konkurrenskraft. Stål-

företagen i Sverige såg tidigt lönsamhet i att satsa på högt kvalificerad forskning för att kunna 

tillverka avancerade stål och utveckla sin produktionsteknologi.

Satsningen på forskning och utveckling har varit mycket framgångsrik och avgörande för 

den svenska stålindustrins utveckling. Sverige är i stålsammanhang ett litet land med endast 

en halv procent av världens stålproduktion, trots detta är svenska stålföretag världsledande 

på en rad högt specialiserade stålsorter. Andelen legerade stål som produceras vid svenska 

stålverk är t ex sex gånger högre än motsvarande andel i USA.

Några exempel på produkter och områden där svenska företag leder utvecklingen är:

Rostfritt stål: Outokumpu Stainless (plåt) och Sandvik (sömlösa rör)

Handelsstål: SSAB (höghållfasta och kylda stål) 

Verktygsstål: Uddeholm 

Snabbstål: Erasteel Kloster 

Kullagerstål: Ovako

Järnpulver: Höganäs

Samarbete grunden för forskningen 

Stålföretagen satsar stora interna resurser på forskning och utveckling samtidigt som samhäl-

let på olika sätt bidrar till branschgemensamma forskningssatsningar. De statliga insatserna 

har i många fall varit avgörande för att säkerställa den gemensamma forskningens resurser.

Stålindustrins branschorganisation Jernkontoret driver tillsammans med den statliga inno-

vationsmyndigheten VINNOVA forskningssatsningen ”Strategiskt Stålforskningsprogram för 

Sverige 2007-2012”.

Stålforskningsprogrammet genomförs i nära samarbete mellan stålindustrin, stålbranschens 

forskningsinstitut Swerea MEFOS och Swerea KIMAB samt universitet och högskolor med 

utbildning och forskning inriktad på ståltillverkning.

Jernkontoret är navet i den svenska stålbranschen och har en historia som sträcker sig mer 

än 260 år bakåt i tiden. Idag är koordinering av den gemensamma forskningen i branschen en 

av Jernkontorets viktigaste uppgifter. 

Forskning för stålindustrins behov

Den totala budgeten för Stålforskningsprogrammet omfattar 245 miljoner kronor under de sex 

år programmet löper. VINNOVA delfinansierar programmet med 122,5  miljoner kronor, resten 

finansieras av stålindustrin, antingen som kontanta medel eller i form av naturainsatser, t ex 

personal eller forskningsresurser. Inga projekt startas utan medfinansiering från industrin.

Programmet leds av en programstyrelse med representanter för stålföretagen, Jernkon-

toret, VINNOVA och forskningsutförarna. Utvärderingen av de vetenskapliga projektansök-
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ningarna sker i en särskild beredningsgrupp som är sammansatt av specialister från Jernkon-

torets olika teknikområden.

Stålforskningsprogrammet omfattar totalt 30 projekt. Huvuddelen av projekten har en 

tydlig anknytning till konkreta industriella behov och förväntas snabbt leda till ökad konkur-

renskraft och minskad miljöpåverkan. Resterande projekt är så kallade innovativa projekt, 

med betydligt högre risk, både vetenskapligt och i fråga om kommersiella möjligheter.

Stålforskningsprogrammet omfattar fyra ämnesområden 

Utveckling för hållbar tilväxt – minskade utsläpp och högpresterande stål som sparar resurser.

Morgondagens material och tillverkningsmetoder – utveckling, produktion och tillverkning 

med lättare, starkare och mer långlivade stål.

Avancerad modellering – kunskap och modeller för processer och material.

Förbättrad processteknik – optimering av stålets egenskaper och effektivare produktion.

De fyra ämnesområdena samverkar och stöder varandra. Många av projekten spänner 

över olika ämnesområden samtidigt, medan några av dem är mer renodlade inom ett ämnes-

område. 

Figuren ovan ger en ungefärlig bild av proportionerna mellan de olika delarna av Stål-

forskningsprogrammet.
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Material för befintliga och nya 

tillämpningar; t ex höghållfasta 

stål, mycket formbara stål eller 

korrosionsresistenta stål.

Utveckling av on-line mätning  

av temperatur och andra  

processparametrar.

Förbättrad 
processteknik

Avancerad  
modellering

Modellering för design och 

optimering av processer.

Utveckling för 
hållbar tillväxt

Morgondagens 
material och  
tillverknings-
metoder

Bättre samordning mellan 

olika processteg och  

konkreta åtgärder i  

processerna: metall-

urgi, gjutning, värm-

ning och bearbetning.

Bättre processer och styrning ger 

högre produktivitet samtidigt som 

produktionen blir mer energi- och 

resurssnål.

Högpresterande stål minskar 

energibehovet när de används 

i samhället och möjliggör ny 

hållbar teknik.

Avancerade material- 

modeller för utveckling av 

nya stål direkt i datorn.
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MORGONDAGENS  
MATERIAL

AVANCERAD
MODELLERING

FÖRBÄTTRAD  
PROCESSTEKNIK

HÅLLBAR
TILLVÄXT

Utveckling för hållbar tillväxt

Ståltillverkning är mycket energikrävande, men åtgärder genomförs kontinuerligt 

för att minska energianvändning och miljöpåverkan. Stålforskningsprogrammet  

bidrar till detta ständiga förbättringsarbete. 

Det handlar dels om projekt som syftar till att minska energiförbrukningen i 

produktionen genom förändringar i befintliga processer. Exempel på detta är bättre 

temperaturkontroll och kortare värmningstider i olika processteg. 

Andra projekt syftar till att minska användningen av råvaror genom utbytes-

förbättringar. I programmet ingår också projekt som har som mål att öka använd-

ningen av restprodukter som uppkommer i tillverkningen. Exempelvis arbetar man 

för att underlätta användningen av slagg för anläggningsändamål. Detta minskar 

också behovet av jungfruliga material.

Stålforskningen kan också indirekt ge positiva miljöeffekter, t ex genom att  

utveckla nya avancerade stålsorter för användning i utrustning och anläggningar  

för energiproduktion. 

Morgondagens material och tillverkningsmetoder

Allt bättre stål innebär helt nya möjligheter för stålindustrins kunder. Till exempel 

leder starkare stål till lättare produkter och lägre materialbehov. Det ger fordon 

lägre bränsleförbrukning, ökad lastförmåga och längre livslängd. Stål utan inne-

slutningar (orenheter) ger bättre utmattnings- och ytegenskaper.

De krav som kommer att ställas på framtidens material kommer att vara ännu 

högre. Stålforskningsprogrammet syftar bl a till att förbättra processerna, såväl  

i stålverket som under bearbetningen, för att uppnå bästa möjliga egenskaper hos 

materialet. Det handlar till exempel om att ta reda på hur inneslutningar uppkom-

mer i olika processteg eller om att ta fram nya avancerade stålsorter med de rätta 

egenskaperna men med lägre produktionskostnad.   

Flera projekt undersöker också nya produktionsmetoder. Ett exempel är laser-

svetsning som kompletterar eller ersätter traditionella svetsmetoder.

Förbättrad processteknik

Inom Stålforskningsprogrammet bedrivs forskning med syfte att förbättra process-

tekniken längs hela produktionskedjan. Ofta handlar det om att söka lösningar på 

specifika problem, t ex att orenheter i stålet gör att gjutlådan sätter igen. 

Mätning är ett annat viktigt område. Vid ståltillverkning görs många mätningar 

av pågående processer, ofta vid höga temperaturer och under krävande förhållanden. 

För att kunna optimera processerna pågår utveckling av nya typer av driftsäkra  

sensorer som ger korrekta och kontinuerliga data under alla förhållanden. Med hjälp 

av dessa metoder kan processtider förkortas, och energianvändning och underhåll 

av anläggningar optimeras. 
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Bearbetning av stål ingår också. Optimering av bearbetningsprocessen och stålets samman-

sättning kan minska behovet av dyra legeringsämnen och underlätta vidare formning och 

bearbetning hos kunderna inom verkstads- och tillverkningsindustrin.

Pulvermetallurgi används bland annat för komponenter med krävande form till bilindustrin. 

Den pulvermetallurgiska forskningen som bedrivs inom Stålforskningsprogrammet är inriktad 

på att ytterligare förbättra hållfasthets- och utmattningsegenskaperna genom utveckling av 

tillverkningsprocessen.

Avancerad modellering

Med hjälp av simuleringsmodeller kan utvecklingsarbetet i stålindustrin göras effektivare  

– kostsamma och tidskrävande praktiska försök kompletteras med eller ersätts av dator- 

baserad modellering av metallurgiska processer och bearbetningsprocesser. Idag börjar  

nästan alltid utvecklingen av en ny stålsort framför datorn. 

Inom Stålforskningsprogrammet ingår modellering i nästan alla projekt, ofta som ett 

komplement till experimentella studier eller som designverktyg. Men det finns också flera 

projekt där modellutveckling är huvudmålet. Det gäller t ex modeller för hur stålet beter sig 

när det deformeras vid bockning.  

I programmet ingår också vidareutveckling av olika termodynamiska databaser som  

används i modeller som beräknar vilka legeringsämnen och temperaturer som behövs för att 

ge stålet önskade egenskaper. 

Dessutom pågår forskning kring kvantmekanisk design, så kallade ab initio-modeller. 

Med dessa kommer man i framtiden att kunna utveckla stål med helt nya egenskaper direkt  

i datorn, utan några som helst empiriska data. Sverige är ledande i denna utveckling.

Projektdiagram

Cirkeldiagrammen intill varje projektpresentation på de följande sidorna ger en ungefärlig 

bild av hur de enskilda projekten förhåller sig till Stålforskningsprogammets fyra ämnes-

områden. Färgerna i diagrammen motsvarar ämnesområdena enligt följande:

Utveckling av stål för hållbar tillväxt

Morgondagens material och tillverkningsmetoder

Avancerad modellering

Förbättrad processteknik

I anslutning till projektpresentationerna anges de teknikområden (TO) inom Jernkontoret som 

respektive projekt tillhör samt det projektnummer som Jernkontoret använder.

 

Gå gärna in på Jernkontorets webbplats, www.jernkontoret.se, för ytterligare information.
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Projekt inom Stålforskningsprogrammet 

Projekt 1:	 Direktmätning i konvertrar (TO 21 och TO 23; 21066)

En god processkontroll i AOD- och LD-konvertrar kräver tillförlitlig mätning 

av temperatur och kolhalt. Styrningen av processerna skulle kunna förbättras 

avsevärt om gastemperaturen och förhållandet mellan koloxid och koldioxid 

kunde mätas direkt och kontinuerligt i konvertrarna, vilket idag inte är möjligt. 

Projektet utvecklar ny mätteknik, baserad på fiberoptik, som möjliggör denna 

typ av mätning. 

Projekt 2:	 Optimering av sekundärmetallurgi (TO 23; 23045)

Projektet syftar till att öka stålets renhet genom att studera hur inneslutningar 

av icke metalliska föreningar som förorenar stålet uppkommer under skänk-

behandlingen, hur dessa kan avskiljas och hur processen kan optimeras vid 

olika typer av stålproduktion. 

Projekt 3:	 Förbättrad processteknik vid stränggjutning av stål känsliga för  

	 igensättningar (TO 23 och TO 24; 23052)

Igensättning, det vill säga att icke metalliska föreningar ackumuleras och  

fastnar i gjututrustningen, är den enskilt största processtörningen vid sträng-

gjutning. Inom projektet studeras hur de icke metalliska inneslutningarnas 

sammansättning och gjutmaskinens utformning påverkar igensättningen. 

Målet är att komma med konkreta förslag på förändringar i bl a legerings-

ordningen och förbättringar i gjututrustningen.

Projekt 4:	 Beräkningsmodell för skaltillväxt i kokill (TO 24; 24051)

Projektet utvecklar modeller för hur stålet stelnar under gjutning. Därmed kan 

gjutprocessen effektiviseras och ytdefekter på det gjutna materialet minskas. 

Modellerna utvärderas i industriförsök. 

Projekt 5: 	 Utveckling av gjutpulver för nischstål (TO 24; 24052)

Strängjutning av avancerade stålsorter, så kallade nischstål, ställer stora krav 

på utrustning och gjutteknik. Speciellt viktigt är gjutpulvrets egenskaper.  

Projektet kartlägger och analyserar effekter av förändringar i gjutpulvrets 

sammansättning som sedan testas i driftsförsök. 
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Projekt 6:	 Nästa generation götgjutningssystem (TO 24; 24053)

En relativt stor andel av svenskt stål (drygt 10%) gjuts som göt. Anledningen 

till detta är att vissa nischstål inte kan stränggjutas. Inom projektet söker man 

minska mängden icke metalliska inneslutningar vid götgjutning genom nya 

metoder för att tillsätta gjutpulver och användning av ett så kallad swirl-blad 

för att minska turbulensen vid gjutstart. Genom användning av nya metoder 

ska designen av själva gjutsystemet förbättras.

Projekt 7	 Lowwear vid varm- och kallvalsning (TO 31; 31052 och 31053)

	 Forskningen, som genomförs i två parallella projekt, utvecklar mätmetoder för  

	 valsslitage och andra viktiga valsningsparametrar samt modeller för valsning.  

	 Syftet är att kunna planera valsbyten bättre och minska ytfel på den valsade 

	 plåten. 

Projekt 9:	 Multiskalmodellering av deformation (TO 31; 31054)

Projektet utvecklar modeller för deformation av stål som kan användas vid 

design av nya stålsorter och tillverkningsprocesser. Modellerna bygger på en 

kombination av modellering på atomskala och modellering av stålets egen-

skaper i större skala. Detta ska i framtiden göra det möjligt att utveckla nya 

stål direkt i datorn. 

Projekt 10:	 Betning av nya svårbetade stål (TO 31; 31056)

Betning sker i aggresiva syramiljöer och de plaster som används som kon-

struktionsmaterial i anläggningarna utsätts för mycket stora påfrestningar. 

Projektet syftar till att ta fram metoder för att bedöma status och livslängd på 

betningsanläggningar samt att öka kunskapen om olika plastmaterial. 

Projekt 11:	 Modellering av oplanhet vid härdning, riktning och klippning 

	 (TO 31; 31057)

Kunderna kräver så hög planhet som möjligt hos plåt och band. Planheten  

påverkas dock under produktionen. Inom projektet undersöks effekten av 

olika operationer och processparametrar (t ex ojämn kylning) via modellering 

och försök. Detta ska resultera i konkreta anvisningar vid härdning, riktning 

och klippning för att maximera planheten. 

och 8:
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Projekt 12:	 Modellbaserad processanalys (TO 32; 32075)

Projektet fördjupar kunskaperna kring den kontrollerade deformation som 

stål genomgår vid valsning. I tidigare projekt har en verktygslåda med en stor 

uppsättning modeller för att simulera valsningsprocessen tagits fram. I detta 

projekt kompletteras verktygslådan för att utöka dess kapacitet och använd-

ningsområde. 

Projekt 13:	 Optimering av dyra legeringselement (TO 32; 32076)

Legeringsämnen är dyra men har en avgörande betydelse för stålets egen-

skaper. Inom projektet söker man nya effektiva processvägar för tillverkning 

av höghållfasta mikrolegerade stål med mindre andel legeringsämnen utan  

att egenskaperna påverkas negativt. Speciellt fokus ligger på svetsbarheten, 

eftersom denna ofta är begränsande. 

Projekt 14:	 Höghastighetsvalsning (TO 32; 32077)

Vid varmvalsning av tråd begränsas produktiviteten av att slutvalsningshastig-

heten måste hållas nere för att inte stålet ska smälta av den värme som utveck-

las när stålet töjs. Syftet med projektet är att föreslå processförbättringar som 

utgår från befintlig utrustning för att kunna öka valsningshastigheten med 

bibehållen kvalitet.  

Projekt 15:	 Automatisering, mätning och styrning vid tråddragning 

	 (TO 33; 33015)

Projektet ska utveckla hela tråddragningsprocessen till en högre teknisk nivå 

för att reducera eller eliminera behovet av kvalitetskontroller och förädlings-

steg före och efter tråddragningen. Dessutom vill man minska behovet av 

manuella operationer.

Projekt 16:	 On-line dimensionsmätning av rör (TO 34; 34011)

Vid produktion av vissa rörtyper valsas ett tjockare moderrör ner till en mindre 

rördimension. Målet är att utveckla en lämplig metod för mätning av dimen-

sionen hos varma rör och sedan anpassa metoden så att den kan användas i 

produktionen. Tanken är att man även ska kunna förbättra styrningen av vals-

ningsprocessen genom att återkoppla till mätdata. 



Projekt 17  	 Svetsning och skärning av rostfria rör med fiberlaser  

och 18:	 (TO 34; 34012 och 34013)

Kvalitet och produktivitet vid tillverkning av rostfria rör har stor potential att 

förbättras genom laserbearbetning. Nya kraftfulla fiberlasrar möjliggör utmärkt 

precision och hög hastighet inom svetsning och skärning. Forskningen utförs 

i två etapper. Projekten utvärderar möjligheterna att använda fiberlaser vid 

svetsning och skärning av rostfria rör.

Projekt 19:	 Struktur och fasstabilitet hos stål (TO 41; 73497)

Projektet utvecklar så kallade ab initio-modeller av stål på atomnivå. Sådana 

modeller kan sedan bilda basen för en modellering av materialegenskaper i så 

kallade multiskalmodeller som syftar till design av nya stål och stålteknologier 

direkt i datorn. 

Projekt 20:	 Materialuppträdande vid kallbearbetning (TO 41; 73496)

Simulering av hur stålet beter sig vid olika formningsoperationer, t ex bock-

ning och tråddragning, blir allt viktigare inom industrin. Inom projektet ska 

man försöka ta fram modeller som är baserade på fysikaliska beskrivningar av 

materialet vilket gör att modellerna ska kunna simulera stålets beteende över 

stora töjningsintervall och töjningshastighetsintervall. 

Projekt 21:	 Utveckling av termodynamiska databaser (TO 41; 73495)

Datasimuleringar av jämvikter mellan olika faser i stålet är ett viktigt verktyg 

vid utveckling av legerade stål. Simuleringarna kräver termodynamiska data 

som tas fram i experiment. Projektet syftar till att ta fram experimentella data 

för att utöka databasernas kapacitet att simulera nya avancerade stålsorter i 

nya temperaturintervall. 

Projekt 22: 	 Lokalkorrosion hos rostfria stål (TO 43; 43028) 

Användning av rostfria stål begränsas ofta av svårigheten att bedöma risken 

för lokalkorrosion. Inom projektet kartläggs hur fyra kommersiellt viktiga 

rostfria stålsorter påverkas av olika miljövariabler beträffande punktkorrosion, 

spaltkorrosion och spänningskorrosion.

14      Stålforskningsprogrammet
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Projekt 23:	 Prediktering och verifiering av duplexa mikrostrukturer  

	 (TO 43; 43029)

Produktegenskaperna hos duplexa rostfria stål är beroende av mikrostrukturen 

i stålet, som i sin tur beror på tillverkningsmetoden. Med termodynamiska 

modeller kan mikrostrukturen beräknas. Projektet använder experimentella 

tekniker för att bekräfta modellerna så att de därefter ska kunna användas för 

styrning av processerna.

Projekt 24:	 Oförstörande bestämning av mikrostruktur, härddjup och inre  

	 spänningar (TO 44; 44030)

Bestämning av mikrostruktur, härddjup och mekaniska egenskaper hos stål 

har hittills skett genom förstörande provtagning, där de provade detaljerna 

måste kasseras med förluster i både tid och pengar som följd. Inom projektet 

utvärderar man olika tekniker för oförstörande provning, var för sig och i 

kombination med varandra. 

Projekt 25	 Bestämning av inlösta element och icke metalliska inneslutningar 

och 26:	 TO 45; 45016 och 45017)

Utveckling och produktion av avancerade nischstål förutsätter tillförlitlig  

information från de prover som tas för process- och produktkontroll. Forsk-

ningen utförs i två etapper. I etapp 1 arbetar man med att ta fram ny provtag-

ningsmetodik för inneslutningskaraktäristik och analys av prover med modern 

så kallad PDA/OES-teknik. Etapp 2 fokuserar på att testa tekniken som tagits 

fram i ett antal olika tillämpningar i driftsmiljö. 

Projekt 27:	 Temperaturbestämning för optimal glödgning (TO 51; 51055)

Dagens metoder för att mäta stålets temperatur har inte den noggrannhet och 

reproducerbarhet som kommer att krävas i framtiden. Projektet utvärderar 

konventionella och nya temperaturmätningstekniker. Dessutom utvecklas  

modeller för temperaturprediktering. Målet är ökad produktkvalitet, högre 

utbyte och minskade kassationer.
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Projekt 28	 Konstruktionsprodukter baserade på slagg 

och 29:	 (TO 55; 55011 och 55012)

Vid ståltillverkning uppkommer många olika typer av slagg. De har alla unika 

egenskaper, som bl a beror på deras mineralogiska sammansättning. Forsk-

ningen genomförs i två på varandra följande projekt. Projekten ökar kunska-

perna om slaggernas innehåll för att underlätta en ökad användning och hitta 

nya möjligheter till avsättning för dem. 

Projekt 30:	 Tillverkningskoncept för pulvermetallurgi (TO 80; 80097)

Det finns tillämpningar där pulvermetallurgi skulle kunna användas i större 

utsträckning om pulverproduktens prestanda kunde garanteras. Projektet syftar 

till att öka kunskaperna kring ytmodifiering liksom om skademekanismer för 

nötnings- och bärighetsutsatta komponenter. Detta görs genom att utveckla 

pulvermetallurgiska tillverkningskoncept för två högt belastade maskinkom-

ponenter, ett kedjehjul till motorsåg och en växelförare till lastbil.

Ytterligare information: 

www.jernkontoret.se/forskning, se Stålforskningsprogrammet.



Avancerad modellering är redan idag ett viktigt verktyg i utvecklingen av nya 

processer och nya stål, och det kommer att bli allt viktigare. Praktiska försök i stålverk och laboratorier kommer i allt 

större utsträckning att ersättas av teoretiska försök med hjälp av datorer. I framtiden kommer stålets kemi och olika 

processparametrar att beräknas direkt utifrån kundernas krav på stålets egenskaper.

Morgondagens material  är stål. Stål har stor betydelse för samhällsutvecklingen 

och är en oundgänglig del av vardagslivet. Stål används i enkla redskap, såväl som i komplexa produkter. Stål är ofta en 

förutsättning för framställning och bearbetning av andra typer av material. Utveckling av allt bättre stål ger nya möjlig-

heter för designers, produktutvecklare och innovatörer.

Jernkontoret – den svenska stålindustrins branschorganisation

Jernkontoret grundades 1747 och ägs sedan dess av de svenska stålföretagen. Jern-

kontoret företräder stålindustrin i frågor som berör handelspolitik, forskning och  

utbildning, standardisering, energi och miljö samt skatter och avgifter. Jernkontoret  

leder den gemensamma nordiska stålforskningen. Dessutom utarbetar Jernkontoret 

branschstatistik och bedriver bergshistorisk forskning.

VINNOVA 

VINNOVA är en statlig myndighet som ska bidra till att höja tillväxten och välståndet i 

hela landet. Myndighetens ansvarsområde är innovationer kopplade till  forskning och 

utveckling – det vill säga nyskapande, framgångsrika produkter, tjänster eller processer 

med vetenskaplig bas. Upgifterna är att finansiera den behovsmotiverade forskningen 

som ett konkurrenskraftigt näringsliv och ett välmående samhälle behöver, samt att 

stärka de nätverk som är nödvändiga kring det arbetet. VINNOVA har cirka 200 med- 

arbetare och en årsbudget på cirka 2 miljarder kronor till sitt förfogande.

Svensk stålindustri

Den svenska stålindustrin är i dag mycket konkurrenskraftig på världsmarknaden med 

sina högt avancerade nischprodukter. 2008 var värdet av den svenska exporten av stål 

nästan 70 miljarder kronor. De svenska stålföretagen är högt specialiserade och världs-

ledande inom många segment, exempelvis:

Rostfritt stål: Outokumpu Stainless (plåt) och Sandvik (sömlösa rör)

Handelsstål: SSAB (höghållfasta och kylda stål) 

Verktygsstål: Uddeholm 

Snabbstål: Erasteel Kloster 

Kullagerstål: Ovako

Järnpulver: Höganäs

Högskolor och branschinstitut

De viktigaste högskoleutbildningarna med anknytning till stålet bedrivs vid Kungliga 

Tekniska högskolan i Stockholm, Luleå tekniska universitet och Högskolan Dalarna i  

Borlänge. Den svenska stålbranschen har tillgång till två internationellt ansedda industri-

forskningsinstitut, Swerea MEFOS och Swerea KIMAB, som bl a utför uppdragsforskning 

åt stålföretagen.



Stålforsknings-
programmet 2007– 2012

Hållbar tillväxt  är ett viktigt mål för Stålforskningsprogrammet. Dels handlar det om att skapa  

stål med ännu bättre egenskaper, vilket leder till miljövinster och underlättar utvecklingen av miljöförbättrande teknik.  

Dels handlar det om att förbättra processerna så att råvaror2 och energi utnyttjas så effektivt som möjligt. Svensk stål- 

industri ska även fortsättningsvis vara världsledande när det gäller avancerade stål och ta största möjliga miljöhänsyn.

För ökad konkurrenskraft hos svensk stålindustri genom 

innovativa produkter och effektivare processer.




